V)

C

Gemeente
Voorschoten

Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 20 januari 2026 Datum verzending 20 januari 2026

Nummer vraag 427 Behandelaar Marian van Ommeren

Ons zaaknummer Z/25/107192/478763 Portefeuillehouder Wethouder Schokker
Bijlage Nee

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 427 PvdA Bezuinigingen en personeel te

kort bij Hecht.

Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op 6-12-2025 vragen gesteld met betrekking tot:

Op 30 november 2025 publiceerde Omroep West een artikel op hun website over de bezuinigingen en het personeel te kort bij Hecht (zie Stress, vertrek, ziekteverzuim:

jeugdgezondheidszorg in de knel). Volgens dit artikel gaat de jeugdgezondheidszorg in de regio

Hollands Midden op de schop. Aanleiding zijn grote personeelstekorten, hoog ziekteverzuim als gevolg van de bezuinigingen. De wettelijke taken worden nog uitgevoerd maar de andere taken, zoals ondersteuning aan ouders bij het opvoeden van hun kinderen, ondersteuning aan kwetsbare gezinnen en het ontdekken van ontwikkelingsachterstanden. In het artikel sluit Hecht niet uit dat: “door al deze maatregelen kinderen waar problemen spelen, niet meer op tijd worden opgemerkt. Hierdoor kan het voorkomen dat zij later langere tijd extra zorg nodig hebben. Vooral omdat ze dus lang met problemen hebben rondgelopen”.

We zouden daarom graag van het college de schriftelijke antwoorden ontvangen op de volgende technische vragen:

Vraag 1. Is het college bekend met bovenstaand artikel van Omroep West?

Antwoord 1. Ja, het college is hiermee bekend.
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Vraag 2. Is het college bekend met de personele problemen die spelen bij Hecht en de invloed die dit heeft op de kwantiteit en de kwaliteit van de jeugdgezondheidszorg?
Antwoord 2. Ja, het college is bekend met de personele problemen die spelen bij Hecht, maar dit is niet van invloed op de kwantiteit en kwaliteit van de dienstverlening van de jeugdgezondheidszorg binnen Voorschoten.

Vraag 3. Worden er binnen Voorschoten consultatiebureaus of ClG-locaties getroffen door (tijdelijke) sluiting of afschaling, vergelijkbaar met Sassenheim?
Antwoord 3. Nee, binnen Voorschoten is geen sprake van (tijdelijke) sluiting of afschaling van de dienstverlening. De locaties blijven volledig operationeel.

Vraag 4. Welke vormen van Jeugdgezondheidszorg zijn in Voorschoten niet meer beschikbaar door personeelstekorten?
Antwoord 4. Er zijn geen vormen van Jeugdgezondheidszorg in Voorschoten die niet beschikbaar zijn als gevolg van personeelstekorten. Alle dienstverlening wordt voortgezet.

Vraag 5. Hebben de personeeltekorten bij Hecht gevolgen voor de ambulancedienst en/of voor de zorg tav mensen die te maken hebben met (huiselijk) geweld, bijvoorbeeld kindermishandeling en partnergeweld?

Antwoord 5. De personeelstekorten bij Hecht hebben geen gevolgen voor de ambulancedienst en de zorg rondom huiselijk geweld en kindermishandeling. De acute aard van deze problematiek maakt dat ernstige situaties voorrang en snelheid blijven krijgen.

Vraag 6. Welke maatregelen neemt het college om te voorkomen dat ontwikkelingsachterstanden en andere problematiek bij kinderen later, en daardoor ernstiger, worden gesignaleerd door de verminderde capaciteit bij Hecht?

Antwoord 6. Er zijn op dit moment geen maatregelen nodig, omdat de kwantiteit en kwaliteit van de dienstverlening binnen de jeugdgezondheidszorg ongewijzigd is.

Vraag 7. Is het college in gesprek met Hecht over eventuele (tijdelijke) financiéle of organisatorische ondersteuning om de continuiteit van de wettelijke en niet-wettelijke taken — zoals opvoedondersteuning en vroegsignalering — te waarborgen?
Antwoord 7. Nee, het college is hierover niet in gesprek. Momenteel zijn er geen problemen die hier aanleiding toe geven.

Vraag 8. Hebben de problemen bij Hecht gevolgen voor het in behandeling nemen en het onderzoeken van Veilig Thuis-meldingen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 8. Nee, de problemen bij Hecht hebben geen gevolgen voor de behandeling van Veilig
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Thuis-meldingen. Onderzoeken worden nog steeds volgens de geldende richtlijnen behandeld door Veilig Thuis.

Vraag 9. Is er een relatie tussen het relatief hoge aantal meldingen van huiselijk geweld in Voorschoten en de problemen bij Hecht, in het bijzonder de afschaling van de Jeugdgezondheidszorg en vroegsignalering?

Antwoord 9. In principe is er geen relatie tussen het relatief hoge aantal meldingen in Voorschoten en de problemen bij Hecht. Het relatief hoge aantal meldingen in Voorschoten is lastig te duiden en kan bijvoorbeeld ook te maken hebben met de toegenomen bewustwording bij zowel professionals als inwoners. Diverse campagnes en media-aandacht kunnen ervoor hebben gezorgd dat er ook meer wordt gemeld.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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